HIATU IN PLUTARCHI MORALIBUS.

DISSERTATIO PHILOLOGICA

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES
AUCTORITATE AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM
ORDINIS IN UNIVERSITATE FRIDERICIA
GUILIELMIA RHENANA
RITE CAPESSENDOS

SCRIPSIT

ET

UNA CUM SENTENTIIS CONTROVERSIS
DIE IX. MENSIS AUGUSTI ANNI MDCCCLXIV.

PUBLICAE DEFENDET

IACOBUS SCHELLENS

RHENANUS.

ADVERSARIJ ERUNT:

ANT. HEGERT, STUD. PHIL.

HEINR. BREUER, STUD. PHIL.

FERD. GUMPERT, STUD. PHIL.

BONNAE

FORMIS CARTHAUSIANIS.

LUDOVICO SCHOPENO.

Plutarchi Moralia quod saepe viri docti conquesti sunt plus iusto negligi, per viginti tres annos superiores novo probatum est documento. Postquam enim Benselerus libro „de hiatu in scriptoribus graecis“ a. h. s. XLI scripto multa de Plutarcho quoque protulit prius non audita, in Vitis parallelis quid sit de placitis eius statuendum docente Sintenisio¹⁾ nemo exstitit qui eandem curam impenderet Moralibus. Quin etiam vidi qui prorsus tacentes de Benseleri disputatione coniecturas commendarent hiatum, qualem ille censuerat removendum, Plutarcho ultro intrusuras, qui sive ignorarunt quae Benselerus de hac re scripserat, sive refutatione ea esse indigna putarunt, pariter sunt vituperandi²⁾. Sintenisio autem praestare dicenti, quaestionem de Plutarchi hiatus evitandi studio differri totam, donec apparatu quem dicunt critico Moralia sint ornata³⁾, non est assentiendum. Nam de nonnullis singularibus locis diiudicare licet difficile sit ac lubricum codicibus nondum omnibus exploratis, de

1) data „de hiatu in Plutarchi vitis parallelis epistola ad Hermannum Sauppium“ Servestae Anhaltinorum a. 1845, quam integram iterandam curavit in quarto volumine editionis Vitarum Lipsiae a. 1846 edito.

2) Est inter hos G. Thilo, qui pag. 32 dissertationis suae „de Varone Plutarchi quaestionum Romanarum auctore praecipuo“ Bonnae a. 1853 editae proposuit Moral. 280 b legendum τὸ τῷ σκύτει ἐν ἧθει καθι-
κνεῖσθαι.

3) cf. o. l. pag. 5 „de Moralibus ... non quaero nec potest mea sententia quaerere nisi qui novis ac bonis instructus praesidiis id aggrediatur“ et finem praefat. vol. IV. Vitarum.

summa re iam potest existimari neque donec certa eruatur veritas, infructuosum erit inquirere qualem quae nunc sunt e codicibus nota praebere videantur. Quod munus quamquam Benselerus suscepit, tamen non ita eo functus est, ut qui idem denuo obeat, tempus et oleum perdidisse sit censendus. Etenim non solum locos aliquot ille praetervidit, quod vix evitabile erat in librorum quos amplexus est tanta mole, verum etiam quas regulas Plutarchum in hiatu admittendo esse secutum putaverit, neque seorsum voluit explicare, neque potest e singulorum locorum tractatione parum accurrata et constante ubique intellegi. Accedit quod ex iis quos cognitos habuit locis, ne de universa quidem re semper recta videtur conclusisse et in singulis locis emendandis mox idoneo destitutus scriptoris usu non probabilia excogitavit, mox abreptus levitate sua atque neglegentia paene incredibili proposuit, quae non possint non maximopere vituperari⁴⁾. Quare equidem cum mihi persuaserim non posse solum non sine fructu, sed debere iam hanc quaestionem retractari, pauca quae totius absolvendae viam muniant, data hac occasione proferam disputatione ita instituta, ut primum confirmem in Plutarchi *Moralibus* apparere re vera tantum hiatus evitandi studium, ut non possimus dubitare quin certas in hac re leges scriptor sit secutus, deinde leges illas quales fuisse videantur, aliquanto uberius enarrem, postremo agam de singularibus quibusdam locis propter hiatum emendandis.

Plutarchum osorem fuisse hiatus acerbissimum („de quo qui sapiunt non amplius dubitant“ teste Sintenisio *Vitar.* vol. IV praefat.), duo potissimum argumenta probant *Moralibus* cum *Vitis* communia, verborum collocatio et raritas hia-

4) Idem fere de ratione qua in *Vitis* Benselerus rem gessit, Sintenisius iudicavit pag. 5 „Benseleri opinionibus saepe audacissimis, interdum levissimis“, pag. 6 „leves (Benseleri) et incredibiles hiarolationes.“

tuum⁵⁾. Impeditae enim atque salebrosae dictionis propter quam a nonnullis male Plutarchus auditus, nunc demum in hiatus evitandi studio rationem esse repertam et excusationem, non dubito quin concessurus sis, ubi in hanc rem intentus aliquot libros perlegeris vere Plutarcho. Nam minus hoc commode potest singularibus exemplis qualia sunt 41 c αἱ πολλαὶ τοὺς ἀκούοντας ἀμαρτίαι διαφεύγουσιν, 935 c et 944 b ἡ παρ' ἡμῶν ἔχει γῆ, 387 f (τὸ E) ὡς . . . μεγάλου πρὸς τὰ ὅλα καὶ κυρίου σημείον ἀριθμοῦ προτετιμῆσθαι, 60 d αὕτη τοῦτον ἡ παρ' ὀφθαλμοῦ τὸν ἀνθρώπου ἀποκτενεῖ⁶⁾ vel

5) Tertium aliquod accedit, quod inter *Moralia* illi libri, qui prae ceteris scatent hiatibus, sunt iam aliis de causis fere omnes vel prorsus a Plutarcho abiudicati, id quod cadit ex. gr. in *Parallela*, *Amatorias* narrationes, libros *De vitis decem oratorum*, *De placitis philosophorum*, *De vita et poesi Homeri*: vel ut valde corrupti ab optimis criticis notati velut *Consolatio ad Apolloniam* et libellus *De fato*. Paucos quos primus Benselerus propter solam hiatus multitudinem spurios esse contendit, libros scilicet *De garrulitate*, *De vitando aere alieno*, *Adversus Stoicos*, accuratius tractare mihi per tempus non licuit: monuerim tamen, inter illos hiatus, quos Benselerus opinionis suae argumenta allegavit, haud paucos esse quos ipse alibi a Plutarcho non evitatos censuit, alios ex iis legibus, quas mihi Plutarchus secutus esse videtur, tolerabiles: ceteri si neque removeri sive codicum ope sive coniecturis possunt probabilibus, neque ita excusari, ut libri illi esse corrupti convincantur, nos quoque non poterimus, quin non Plutarcho esse ista scripta concedamus. Nihil vero contra nos valere, quod in libro *De educatione liberorum*, si Wyttenbachii fides habenda est, pseudoplutarcho, pauci reperiuntur hiatus, non est cur moneam. Nam licet unum eundemque scriptorem in plerisque libris hiatus evitasse, in aliis prorsus non curasse credi nequeat, Plutarchum exilis et si quid ego sapio putidae diligentiae posse aemulatores habuisse quis infitiabitur?

6) In describendis locis Wyttenbachii editionem secutus sum, Duebneriani textus discrepantiis, quae quantulicunque esse momenti ad nostram quaestionem diiudicandam videbantur, omnibus appositis. Reiskianam et Huttenianam, ut par erat, fere neglecti et ne recentiores quidem singularium librorum editiones multa mihi praebuerunt enotanda.

centum allatis demonstrari. Ut vero consentaneum est, multum scribendo Plutarchum in dies maiorem sibi comparasse hiatus effugiendi habilitatem, ita animadvertere mihi visus sum, illos Plutarchi libros, qui maturiorem referunt provec-tioremque aetatem, verborum quoque collocatione excellere lenius placidiusque fluente, quare iure eum dictionis istas salebras non admisisse dicas nisi hiatus causa evitandi. Diverso sensu librarii verba Plutarchi simpliciore in ordinem mutantibus multis locis hiatus exstitisse auctores a nobis accusandi sunt, in quibusdam laesarum aurium iam coarguti editione Duebneriana, quae ex. gr. 1018 b, ubi apud Wyttenb. legitur *ἐν ἑσσαις λέγεται ἡμέραις τὰ ἐπτάμηνα . . . τελεγοειῖσθαι*, veram haud dubie restituit scriptoris manum exhibens *ἡμέραις λέγεται* 7).

Gravius haud paullo argumentum est hiatus raritas, de qua ante Benselerum neminem quicquam monuisse vix poteris satis mirari, cum exemptis illis — et ne hi quidem multi sunt — quos aut non potuit Plutarchus aut certis de causis noluit evitare 8), vix tertia quaque pagina editionis Francofurtanae singuli restent, quod qui casui vellet tribuere, illi certe Anticyra tantum non omnis esset destinanda. Ac-

7) Simili ratione librarii Plutarchum 145 a asperserunt maculis insolentiorum accusativum quem vocant consequentiae *ὡς τὸν θάλαμον αὐτῆ διδασκαλεῖον εὐταξίας . . . γενήσόμενον*. Ὁ δὲ . . . in genetivum corruptentes *ὡς τοῦ θαλάμου αὐτῆ διδασκαλίου* (sic) *εὐταξίας . . . γενησόμενον*. Ὁ δὲ . . . Illum genetivo non solum non deteriore, ut Wyttenbachio visus est, sed longe elegantiore recte revocavit Duebnerus, ipse quod noli oblivisci, nihil de hiatu removendo suspicatus.

8) Hos qui fuerint ostendere praecipue disputationis est nostrae. Ne tamen examinaturus quae de hiatus numero a nobis dicentur, nimis sis impeditus, apponam hic Sintenisii verba epist. pag. 8: „nec articuli offendunt hiatus facientes, nec praepositiones nec καὶ particula nec numeralia nec quae unam notionem efficiunt nec denique in quibus intercedente interpunctione pausa fit.“

cedit quod illorum locorum in quibus hiatus reperiuntur intolerabiles, non pauci sunt aliis de causis emendandi ut 549 c ubi pro codicum lectione ἡ ποινή ἢ iam Reiskius coniecit ἱππον ἢ et 1038 b ubi idem pro φυσικῶν ἰδίᾳ voluit φυσικῶν νῆ δία, quas coniecturas Wytttenbachio probatas Duebnerus optimis suis codicibus Parisinis repperit confirmatas 9). Eiusdem Duebneri editio mirum quantum favet Benseleri opinioni. Nam ubicunque Benselerus ad removendos hiatus proposuit librorum quorundam, Ald. et Basil. praesertim et Petav., lectiones recipiendas, ibi fere Duebnerus vel prorsus easdem exhibet velut 300 e ἀποκτεῖναι τὸν Ἐϋνοστον pro Wyttenbachii ἀποκτεῖναι Ἐϋνοστον et 749 b ἔλεω παρεῖναι pro ἔλεω εἶναι 10), vel Benselerianis meliores ut 285 d ὀνομασθῆναι τὸν Ἐννάλιον pro Wyttenb. ὀνομασθῆναι Ἐννάλιον et Benseleri ο. τὸ Ἐννάλιον 11). Interdum quod maximi esse momenti senties, Duebnerus ipsius Benselereri coniecturas propter solos hiatus commendatas veram probat Plutarchi manum restituisse. Ita ex. gr. 325 f ubi vulgo erat φθείρεσθαι τὰ οἴκοι ὑπὸ τῶ προσοίκων βαρβάρων ἐμβεβληγόντων, uncis ὑπὸ inclusit ut codicum Parisinorum auctoritate destitutum 12).

9) correxit idem 17 e, 485 d, 753 b, 931 a, retinens 320 c. τυράννου αἰτοῦντος et 762 b αὐτοῦ ὀνίνησιν, cum non possit dubitari quin 320 c cum Reiskio τυράννου ζητούντος et 762 b cum Meziriaco (utriusque coniectura Wytttenbachio probanda est visa) αὐτοῦς ὀνίνησιν nec non cum Benselero pro αὐτοὶ ὑπὸ 91 c αὐτοῖς ὑπὸ et pro δεῖ οὖν 261 a δεῖν οὖν sit scribendum.

10) cfr. praeterea 17 e, 51 a, 316 f, 318 f, 412 b, 480 d, 485 d, 540 b, 1002 d al. Monendum mihi est, de Quaestionum convirialium libris IX prorsus me tacere maluisse, quam negligentius eos tractasse videri, quippe quem ab accurata illorum tractatione tempus prohibuerit: spondere tamen possum in univeraum ibi hiatum eadem esse cura evitatum atque in ceteris Plutarchi Moralibus.

11) cfr. 51 c, 434 a, 1018 b, al.

12) cfr. 386 f et 967 c.

Plures hiatus idem alia, quam qua Benselerus voluit ratione removet, quippe qui 918 d pro vulgato *ἱστορεῖ οὖν* et Bense-
 leri *ἱστορεῖ δ'οὖν* e codicibus dederit *ιστ. γοῦν* et 92 ef quod
 vulgo legitur *παρέχουσι μᾶλλον ἡμῖν οἱ ἐχθροὶ ἀσχημονοῦν-
 τες αἰσθησιν* mutaverit in *μᾶλλον ἡμῖν οἱ ἐχθροὶ παρέχουσιν
 αἰσθησιν ἀσχημονοῦντες* ¹³⁾, quod si quis e coniectura propo-
 suisset, ne illum omnes immanem textus vitiatorem appel-
 lassent ¹⁴⁾.

Iam eorum qui restant hiatus quin magna pars a futuro Moraliū editore veritatis e codicibus in lucem proferendae studioso possit debeatque expelli, non dubitabis perlectis Duebneri his verbis (praefat. pag. 3): „Iam dicendum de iis locis, in quibus nos oportuit *ἐπέχειν*. Quod aliquoties fecimus inviti: nam erat ubi exquisita praeberent manuscripti, sed *difficiliora explicatu*, dum vulgata cuivis esset plana. . . . In aliis locis vera difficultate premi visa est codicum scriptura vel *incommodi quiddam periodo inferens*, vel vicinis verbis non sat apte se accomodans, ut incerta esset vera vitii sedes,“ ceteri vero hiatus licet sensus nullam flagitet mutationem, vel contra codices loco erunt movendi.

Ad alteram venimus disputationis nostrae partem leges tradituram, quibus in hiatu evitando admittendove Plutarchus videatur obtemperasse. Atque elisione quidem illum esse usum vel ut cautius loquar non esse offendendum, si vocabula a vocali incipientia leguntur post vocales quae pronuntiando possunt tolli, uno verbo monuisse sufficeret, si non latius de hac re disserere cogeret nos Benseleri negligentia, qui tam mire de ea dixit, ut veram eius senten-

13) Fere idem quod *δῆλοί εἰσιν ἀσχημονοῦντες* (oculos turpitudine in se vertunt) valet *παρέχουσιν αἰσθησιν ἀσχημονοῦντες*, prae quo quod Benselerus legi voluit *παρέχουσιν . . . οἱ ἐχθροὶ τοῦ ἀσχημονοῦντος αἰσθησιν* misere friget.

14) cfr. 801 a, 944 a al.

tiam si vel Oedipus sis, non possis enucleare. Singula igitur sunt perlustranda. Elidere potuit Plutarchus breve *a* quodcumque (monosyllabis vocabulis exceptis) sive particularum ut 15 f ἀλλ' ἐν, 41 a ἴν' οἶ, sive verborum ut 56 a οἶδ' ὅπως, 760 b οἶσθα ἐπὶ¹⁵⁾, sive nominum, quibus participia liceat adiungere. Inter nomina praesertim pluralis neutr. decl. II tot inveniuntur exempla¹⁶⁾, ut fere nesciam utrum Benselerum ea praetervidisse dicam an scripsisse neglegentius, qui de 1043 d Στάγειρα Ἀριστοτέλης aliisque locis similibus¹⁷⁾ disputet ac si talia propter hiatus ferri non posse putaverit. Ne accentus quidem impedire potest, quominus *a* elidatur, ut 577 f θανμαστὰ ὡς¹⁸⁾: nam consentaneum non est, Plutarchum poetarum in vitando hiatus imitatore elisionis leges habuisse ipsis poetis rigorosiores. Rariora sunt exempla elidendi *a* in singulari neutr. declin. III partim a Benselero non notata ut 166 e ἀτύχημα ἡγοῦνται (cf. 341 e, 534 b, 526 e) partim frustra vel excusata (ut 100 c, 100 d, 558 e), vel tentata ut 133 d¹⁹⁾ χάλασμα ἔχειν, pro quo proposuit χάλασμα παρέχειν: at χάλασμα ἔχειν ut dixi neque hiatus offendit, neque propter sententiam est corrigendum: praecipitur enim ut inter concoctionem habeamus, i. e. sumamus, nobis concedamus respirationem et relaxationem. Quod autem ad accusativum masculinorum seu femininorum III declinationis pertinet, exemplorum vi confirmatur quod vel

15) rariora sunt verborum exempla. cfr. praeter ea quae supra citavi 135 f, 432 b, 608 c, 610 d, 611 d, 932 c.

16) cfr. ex. gr. 562 e φάρμακα ἐνίοις, 28 c, 382 d, 442 d, quibus addi possunt 364 c μάλιστα ἐγκέλευται, 139 c, 591 c, 421 c.

17) 73 d, 303 a, 442 a, 469 d.

18) 41 b, 500 e, 34 b, 557 f, 1002 c, 516 c, 52 a, (602 e).

19) non satis attente de hoc loco Benselerus dixit ἔωμεν esse subintellegendum ad αὐτοὶ δὲ, nam αὐτοὶ δὲ cum sequente οἰησόμεθα δεῖν debere coniungi apparet.

ratio credere iubet, casum illum in *a* desinentem ante vocales ferri posse ridiculumque esse Benselerum, qui de plerisque locis, in quibus hoc *a* ante vocalem invenitur²⁰⁾ prorsus tacens, in quibusdam (86 c, 96 a, 606 c, 805 a, 809 d) vocalium hunc concursum anxie excusat, in aliis vero propter eundem codicum scripturam vel corrigere velit (98 b, 136 e, 997 a), vel contra certas editorum coniecturas (354 f 371 a) retinere. Non aliter apparet de participiis esse sentiendum et licet 597 f, quod Benselerus scribendum proposuit *φεύγοντα τὸν ῥπάτην* pro vulgato *φεύγοντα ῥπάτην* Duebnerus in codicibus suis invenerit, licet idem Benselerus 460 a pro *ὄντια ἀνυπόπτως* esse *ὄντιας ἀν.* legendum recte monuerit, per hiatus et haec stare possent et possunt quae leguntur 576 a *τυχόντια εὐθύς*, 607 b *εἰπόντια ὅτι* neque 127 b, 396 e, 421 c quicquam cum Benselero est mutandum²¹⁾. *a* in ter-

20) 30 a, 44 b, 50 e, 60 d, 73 f, 78 b, 91 b, 97 d, 131 e, 166 b, 345 c, 399 e, 525 c, 532 c, 548 f etc., quibus quod addi potest 93 e *μάριτρα ἄμα* nescio an in *μάριτυν ἄμα* sit mutandum, quam formulam quasi aolennem fuisse 49 a et 81 a (secundum veram Duebneri correctionem) probant.

21) non magis possumus probare, quae Benselerus 127 ab *ὡςπερ ἀμέλει καὶ Τιμόθεον εἰπεῖν . . . δεδειπνηκότια . . . παρὰ Πλάτωνι . . . λιτὸν δεῖπνον. Ὡς οἱ παρὰ Πλάτωνι δεῖπνήσαντες . . . ἡδέως γίνονται. Λέγεται δὲ καὶ Ἀλέξανδρος εἰπεῖν . . .* obiter emendaturus proposuit *ὡς ἀμελεῖν καὶ Τιμόθεον . . .* ex Platonis Phaedon. 98 d (edit. Wyttenb. cap. ν) *ἀμελήσας . . . λέγειν* probasae sibi visus *ὡς ἀμελεῖν* ita nude positum valere „ut omittam“, quod ut graece ita dici posse largiremur, non solum a Plutarcho et ab huius loci simplicitate alienum est, sed admissum particulas *καὶ* ante *Τιμόθεον* et *δὲ* in sequentibus *λέγεται δὲ καὶ* fere redderet intolerabiles. Wyttenbachio *ἀμέλει* natum esse ex *λέγεται* suspicanti, quia et iteratum *λέγεται εἰπεῖν* displicet et formulam *ὡςπερ ἀμέλει*, quae Plutarcho in delicis est (cfr. 45 b, 71 e, 128 b, 159 d, 399 f, 436 d, 468 b, 686 e, 796 c. 961 c, 1096 e) expelli, non magis assentiar, quam „*φασὶ* aut excidit aut subaudiendum“ dicenti, sed in *καὶ* particula ante *Τιμόθεον* mihi *φασὶ* videtur latere.

minatione pluralis declin. III non nisi undecies ante vocalem inveni²²): attamen si vel haec exempla nos deficerent, prorsus non esset, cur 376 e in *φῶτά ἐστιν* et 478 a in *ἀφιδρύματα οἱ* cum Benselero οἱ et ἐστιν deleremus neque eundem 15 d audiemus pro vulgato *κηρῶ τινι τὰ ὄτα ἀτέγκτω καταπλάσσοντες* verba poetae alicuius haec restituenda offerentem *κηρῶ τινι τῶτα καταπλάσσοντες ἀτέγκτω* in quibus *τινὶ* vix dici potest quantum a magna sonaturo poetarum ore abhorreat. Eadem denique ratione elidi potest breve *α* declinationis primae, licet Benselerus omnes qui huc pertinent locos, nisi si quibus singularis esse excusatio videbatur ut 403 c et 758 f, corrigere voluerit²³).

ε saepissime in particulis elidendum invenitur velut 16 c *οὐδ' εἰφυῆς*, 51 c *ὥστ' εἰπεῖν*, 557 e *τῶν τότε* (rectius Duebnerus *τότ'*) *ἀνθρώπων*: in nominibus fere non nisi 385 f *πέντε εἰσὶ* et 549 a *βρέχων τῷ πόδε εἰς*, ubi *τῷ πόδε* quae Benselerus e codicibus quibusdam delenda censuit, a Duebnero quoque uncis sunt inclusa et possunt sane abesse²⁴). Praeterea bis notavi *σέ* aute voccalem reperiri 95 d *σέ οὐκ* et 594 f *τάχιστα σε ἤκειν*²⁵). Tertium enim exemplum quod

22) 48 a *πράγματα ἔχειν*, 60 d, 167 d, 556 e, 562 f, 557 a, 577 e 14 d, *χρέα ἡδίστα* (quem locum non est cur inter eos recipere dubitemus quibus in hac voce *α* breve fuisse comprobatur), 23 f, 552 c, 562 a.

23) cfr. quae adnotavit ille ad 76 a, 164 e, 376 b, 414 d, 468 a, 589 b, 753 d. Mira quae Benselerus de 76 a disputavit, refellere non necessarium puto. Wyttenbachii veram coniecturam *τοὺς μὴ πάντων* Duebnerus probavit ipse eo reprehendendus quod Wyttenbachium imprudenter verba *μικρὸν ἀπολείπουσα ἐσχάτης ἀφροσύνης* recte a Xylandro reddita in versione omittentem neglegenter est secutus. Verba *ἀπ' αὐτῆς* autem criticum manent felicius ea vel defensurum interpretando, vel coniciendo emendaturum.

24) 558 d item legitur *τῷ πόδε βρέχοντιας* quod utrum favere magis an refragari videatur Benselerianae de 549 a opinioni, nescio.

25) apud Duebnerum, vulgo *σέ* abest.

88 d exstat, excutiendum est. Leguntur ibi haec: ἄν ἀπαι-
 δευτον εἶπη σε, ἐπίτεινε τὸ φιλομαθὲς ἐν σεαυτῷ καὶ φιλόπο-
 νον, quae Wyttenbachius cum Xylandro verterat: „Si eum
 illiteratum dicis, studium discendi tuum laboremque intende“
 nihil monens de textus et versionis discrepantia. Duebnerus
 male textui versionem adaequavit exhibens: „Si illiteratum
 te dicit“: nam prorsus contrarium faciendum esse scriben-
 dumque: ἄν ἀπαιδευτον εἶπης (scil. τὸν ἐχθρόν), ἐπίτεινε . . .
 vel lippi videbunt perlectis 88 c d ἄν δὲ λοιδορῆσαι προαχθῆς
 — οὐδὲν γὰρ αἰσχρόν ἐστι βλασφημίας παλιδρομούσης in-
 spectisque praeter cetera quae sequuntur, 89a δεῖ τὸν λοι-
 δορησόμενον εἶναι . . . ἀλοιδότητον.

Aliquantulo saepius ε ante vocales legitur in verborum
 terminationibus sive activis ut 411 e δῖέλθε ἡμῖν ²⁶⁾, sive pas-
 sivis ut 412 f δέξασθε οὖν, 595 b φείσησθε ἡμῶν.

ι non nisi in quibusdam particulis eliditur ut 26 d εἶ-
 ὄρθως, 32 e ἐφ' ἐαντῷ et in verbis ut 420 f θανμάσαιμ' ἄν,
 1010 c φήσαιμ' ἄν, 335 e ἐσθ' ὅστις.

ο denique et in particulis nominibusque potest elidi ut
 32 d ἀφ' ὧν, 1010 a αὐτὸ ἐκφωνηθέντος, 577 f δύο ἀμφορέες,
 et in verbis, praesertim ante ἄν particulam ut 758 d ἐπιλά-
 βοιτ' ἄν ²⁷⁾, rarius ante alia vocabula ut 532 ο ἠσπάσατο
 ἡμᾶς et 534 b, 548 b, 590 b, 812 b, quae exempla Bense-
 lerus nec vidisse videtur nec ferenda putasse, quippe qui 353 e
 ἐγκατεστοιχειούτο ἱερουργίαις et 945 b κατεδέξατο εἰς mutari
 velit et 430 b κατεχρήσατο ἐκεῖνο excuset ut e verbis sum-
 ptum Platonis.

Iam quod a Plutareho vocales α ε ι ο elidi potuisse
 dicere quam elisas esse malui, id feci propter rationem quam
 in eis elidendis editores video esse secutos. Wytten-

26) cfr. 143 d, 589 f, 453 c, 923 e, 925 a.

27) cfr. 73 d, 584 c, 790 e, 1096 d; 70 d, 135 c, 281 c, 924 b,
 1092 b.

bachius enim, de inferioribus ut ne loquar, nescio an editiones magis priores quam codices secutus scripsit ex gr. 16 o δ' Ἐμπεδοκλέους, 16 d δ' ἔξαπατῶσα — 21 b δὲ ἐκεῖνα: 28 e ἐπεὶ δὲ ὦσπερ — 37 e ἐπεὶ δ' ὦσπερ: 140 e ἵνα, ὦσπερ — 142 a ἴν', ὡς: 557 e εἶτα ἴσπερον — 551 f εἶθ' ἴσπερον: 557 b ἡ δία, εἶπεν — 553 d μὰ δὲ, εἶπεν et qui semper fere alias ἀλλ' et παρ' et ἀπ' (ἀφ') ante vocales exhibet, idem 88 f ἀλλὰ ἰδιον, 90 c παρὰ ἀνθρώπων, 284 f ἀπὸ ἡμῶν edere est ausus²⁸⁾. At illum quidem aetatis mos excusat in talia parum intentae, Duebnerum vero miraberis inaequalissimum editorem, qui initio Wytttenbachii rationem secutus mox δὲ (ut in huius particulae exemplo subsistam) mox δ' ante vocales praebentis, subito inde a libro De mulierum virtutibus diversam viam iniiit elidens ε ante spiritum lenem δὲ integra servata ante asperum, in eo rursus parum constans, quod ubicunque apud Wytttenbachium est δ' ante asperum, ibi idem retinuit Duebnerus. Huic legi per pag. 245—525 crescente in paginas licentia, deinde novo facto impetu inde a pag. 525 usque ad finem strenue obtemperavit exceptis Amatorio et Amatoriis narrationibus (pagg. 748—776), in quibus nescio τί παθῶν rediit ad referendam Wytttenbachii in elidendo inconstantiam²⁹⁾. Hanc autem inaequalitatem in nullo scriptore posse ferri, non est cur multis demonstrarem. Nam hoc quidem credi ut possit, scriptorem aliquem in uno eodemque libro ex. gr. mox δ' ἐκεῖνος mox auribus seductum δὲ ἐκεῖνος praetulisse: at ullum sanae mentis hominem in hoc libro semper δ' ἐκεῖνος, in altero semper δὲ ἐκεῖνος scripsisse, id nullo profecto modo potest concedi. In Plutarcho

28) Consimile est quod praeter consuetudinem 391 e ἀχρι οὐ, 791 f ἀχρι ἑξήκοντα 819 a μέχρι εἰῶν edidit.

29) non desunt sane exempla non prorsus cum iis quae de Duebneri ratione elidendi exposui convenientia: sed tamen tam pauca sunt, ut eorum nullam habere rationem satius duxerim.

igitur si nihil de studio illius hiatusum evitandorum innotuisset, aut elidendum ubicunque, aut integra essent omnia vocabula ponenda, cum codicum nullam hic esse auctoritatem insigni documento editio Duebneriana probaverit. Nunciam nemo consentaneum non esse negabit, Plutarchum quem in vocabulis contiguis longarum vocalium concursum sanguine viperino cautius scimus vitasse, in brevibus hiatusum tam saepe admisisse elisione facillimum evitatu. Neque hoc sibi quisquam persuadebit, illum legendo quidem elisionem adhibuisse, scribendo significasse non item. Cum enim dubitari non possit quin, quam curam in evitando hiatusu posuerat Plutarchus, ea ut delectarentur lectores voluerit, qua demum alia ratione eos potuit monere de elisione adhibenda quam elidendas vocales ipse omittens?

Inter veros hiatus quos Plutarchus admisit, frequentissimi ii sunt, qui vocalibus existunt articulos particulasque insequentibus. Et articuli quidem praepositivi quemque casum ante quodque vocabulum ferri posse exemplorum frequentia docet ³⁰⁾: postpositivi autem non nisi *ὀ* ante vocales ponere sibi permisisse videtur similitudine ductus praepositivi *ὀ* ³¹⁾. Nam (quod initio Sintenisio quoque visum p. 25 postea sententiam mutant) *ᾠ* ante vocalem intolerabile existimo, cum videam eorum quae obstant exemplorum alterum 584 f *ᾠ ᾠσκησις* a Duebnero esse sublatum, alterum 796 c *ᾠ οἱ πολλοὶ* lenissima coniectura eademque aptissima posse tolli scribendo *ᾠ γ'οἱ πολλοί* ³²⁾.

30) cfr. 15 d *ὀ ἀπατηθεῖς*, 23 e *ὀ Ἡσίοδος* — *ἡ* 15 c, 25 c — *τὸ* 15 c, 37 e — *τοῦ* 15 e, 38 b — *τῷ* 38 b, 19 b — *τῇ* 38 a, 28 a — *ὦ* 595 b 63 b — *οἱ* 22 b — *αἱ* 243 c, 303 d (duo haec tantum exempla inveni: ante spiritum asperum quod nulla vidi *αἱ* et *οἱ*, casui haud dubie est tribuendum) — *τὰ* 15 d, 40 d.

31) cfr. 289 e *ὀ ἦν*, 410 f, 445 b, 583 f.

32) De crasi non eadem ausim confidentia atque de elisione dicere.

E particulis saepe ante vocales leguntur *καί, μή, ἦ, περί*³³⁾: rarius *πρὸ* invenitur³⁴⁾ et pro magna particulae frequentia rarissime *εἰ* cuius non nisi undecim repperi exempla³⁵⁾. De particula *μέντοι* non assentiar Benselero dicenti 362 a *μένθ'* *Ἡρακλείτου*, 363 c *μέντ' ὄνος* esse scribendum, quia prorsus non video, cur tandem elisione hac posthabita Plutarchus 361 f *οὐκ ἄνευ μέντοι θείας προνοίας* et 935 f *οὐκ ἐν ἅπαντι μέντοι χρόνῳ* praetulerit collocationi minus distortae. Accedit quod 362 a sententia videtur *μέντοι τὰ Ἡρακλείτου* vel *μὴν τὰ Ἡρακ.* flagitare, 363 c autem *μέντοι* est in oratione aliena, in qua quam non evitaverit scriptor hiatus, infra videbimus. Plura fuerunt Benselero exempla particulae *καίτοι* notanda, plerumque ut 534 e, 608 c, 1048 d, 1050 b, 1092 b, ferendum hiatus censenti, interdum ut 925 d particula *γ'* inserta tollendum. Equidem ubicunque *καίτοι* ante vocalem

ubicunque licuerit eam a Plutarcho esse adhibitam, quia haud paucae vocales cum articulis particulisve non possunt crasi coalescere, ita ut veri possit simile videri, scriptoris aures omnino hiatus in particulis articulisque minus aegre tulisse. In ceteris igitur locis censeo codicibus esse obsequendum aequabiliorem hic quam in elisione inaequalitatem praebentibus: 351 d autem *τάλλα* (cf. 256 a) *μὲν γὰρ* potius quam quod vulgo legitur *τὰ ἄλλα μὲν γὰρ*, Plutarchum dedisse putaverim, quippe qui soleat *μὲν γὰρ* post primum enuntiati vocabulum collocare.

33) quorum exempla habes 15 b *καὶ ἀλλοκοτους*, 15 a — 40 e *μὴ ἱκανῶς*, 14 e — 16 d *ἦ ἀρετῆς*, 931 c — 22 c *περὶ ὄν*, 30 b. Attamen 34 e *οὐκοῦν μηδὲ δόξαν εἴπης, μηδὲ σώματος εὐμορφίαν, μηδὲ στρατηγικὴν χλαμύδα, μὴ ἱερατικὸν στέφανον* videtur *μηδ' ἱερατ.* et 94 a *ἠμῶν τὴν γλυκύτητα* *τουτέστι, μὴ ἔχουσιν ἕτερον γονεῦσι, μήτε ἔξουσι γεγεννημένον* ex more Plutarchi aut *μηδ' ἔξουσι* aut *μήτ' ἔχουσιν* esse scribendum.

34) ut *πρὸ ἀρότρου* 169 b (554 d), 62 e et 243 d *πρὸ ἡμῶν*.

35) 586 d *εἰ ἀνεῖς*, 39 f, 128 d, 386 c, 604 b (accedunt 425 d *οἶον ἐν ἀφθαρσίαν*, 961 f *ὡσανεὶ ἀκούειν*), 961 b *εἰ οἶ*, 98 a, 348 d, 387 a. Duebnerus praebet 586 d *ἐὰν ἀνεῖς*, 961 b *εἰ μὴ*, utrumque quia vulgata sensu non est deterius, hiatus gratia evitati praefendum.

legitur, nisi aliam medelam vel codices praestant, vel sententia commendat, γὲ particulam puto esse inserendam, quae ceteroquin in Plutarcho creberrima inprimis post καίτοι addi solita est, sive seiuncta a καίτοι interiecto uno alterove vocabulo ut 93 c καίτοι τόν γε³⁶⁾, sive particulae καίτοι ipsi adhaerens³⁷⁾ quorum locorum examen si lubet institutum te docebit, nullam esse inter καίτοι et καίτοιγε differentiam, quare nec mirum saepe librarios γ' illud omisisse sententiae non necessarium. De particula ὅτι quid Benselerus voluerit statutum, de eo potest quidem ambigi, cum inter hiatus quibus Consolatio ad Apollonium scateat foedissimos enumeret ὅτι ἄρῶεν, ὅτι ὁ, ὅτι οἱ, taceat idem de aliis locis, in quibus ὅτι ante vocalem est, raris quidem illis, si scriptorum Plutarcheorum (Moralium dico) ambitum spectas, crebrioribus tamen, quam qui omnes Benselerum in colligendis exemplis satis diligentem possint fugisse. Legitur enim praeter 526 e ὅτι ἀκούοντες, pro quo quod Wyttenbachius coniecerat ἔτι ἀκούοντες Duebnerus in codicibus repperit, non nisi Quaest. rom. 65 (p. 279 f) πότερον ὅτι αἰδέται, 84 (p. 284 c) πότερον ὅτι ἰ, et Quaest. graec. 27 (p. 297 c) ἢ ὅτι Ὀχιμος, 45 (p. 301 f) ὅτι Ἡρακλῆς. Atqui ὅτι non solum Quaest. rom. 65 et 84 posse optime deleri quaestionum 6, 12, 20 et praesertim 1, 30, 45, 46 initia te docebunt, verum etiam videri Quaest. graec. 27 a librariis esse additum non negabis inspectis Quaest. rom. 15³⁸⁾, 32, 57, ut in his exemplis subsistam, cum e Quaest. rom. graec. natural. plurima pos-

36) cfr. 516 e, 535 d, 559 b, 604 c, 961 a.

37) ut 169 f, 170 f, 330 c, 411 f, 439 c, 440 b, 516 e, 555 e, 810 d, 921 d, 924 d, 961 c (ubi tamen Duebnerus pristinam lectionem καὶ ταυτί εγ haud scio an recte restituit) 1049 c, 1088 e, item μέντοιγε 51 a.

38) ubi quid sibi velit Duebneri ἢ [ὅτι] Ἰρωμύλος nescio, nam un-
cis illis „quaecumque in codicibus Parisinis vel omnibus vel bonis quibus-
cumque non leguntur“ et „quae editores et veteres et novi sententia sum-

sint addi. Quaest. graec. 45 denique ὅτι et prorsus languet (quod iam Xylander sensit vertendo ὅτι omittens) et consimilis exordii quaestionum 48 et 58 comparatione respuitur³⁹).

Hiatus qui restant in continua Plutarchi oratione ferendi, non possunt bene in certa genera cogi, quare praestat singulos quales sint exemplis monstrare. Non offendendum est in 322 b Γαίου Ἀτιλίου, 97 d ὁ μὲν Φιλίππου Ἀλέξανδρος, 464 e Πακκίῳ εὖ πρόπτειν (608 a), 366 f ἐνάτη ἐπὶ δέκα (scil. τοῦ μηνὸς ἡμέρᾳ cfr. 367 e, 378 b) in omnibus igitur locutionibus communi usu ita receptis, ut non licuerit eas propter hiatus informare⁴⁰). Eadem ratione Plutarchus non dubitavit dicere ὅτι ἂν 57 f, 80 a, 537 e, nec τί ἂν 79 d, 281 e, 476 c, τί οὖν 88 b, 88 f, 93 f, 141 d, τί ἄλλο 470 d, in quibus non magis hiatus est, quam inter singulas unius vocabuli (ex. gr. τιάρα) syllabas. Rarius huiusmodi exemplum est 45 d οἱ δὲ τοῦ μὲν λέγοντος οἴονται τι ἔργον εἶναι, quem hiatus si bene potuisset, haud dubie Plutarchus evitasset⁴¹): sed non ei licuisse ἔργον τι εἶναι scribere ex haud paucis locis concludi potest, in quibus collocazione insolentiore talem hiatus effugit ut 88 e ἔξι τι χρήσιμον ἐκ τοῦ λοιδορεῖν, 1005 c ἔχει μὲν τι φλογοειδὲς ἢ πνευματικόν, 1092 b ἐπινοεῖ τι δεινὸν ἐν. Ac Benselerus quidem videtur et τί et

mopere flagitante de coniectura⁴² adiecerunt includenda curavit, ὅτι vero illud neque apud Reiskium et Wytttenbachium legitur, neque horum quisquam de eo inserendo cogitavit.

39) Cum Sintenisio facio pag. 24 ὅτι ἡμῖν excusante ut in oratione alius. Ne hoc quidem commemoratione indignum videtur, cum vulgo Plutarchi librum aliquem inscribant ὅτι οὐδὲ ζῆν ἔστιν ἡδέως κατ' Ἐπίκουρον ipsum 1087 b scripsisse ἀποδειξαι γὰρ ... ἐπιχειρήσωμεν, ὅτι μηδὲ ζῆν ἔστιν ἡδέως κατ' αὐτούς.

40) 477 f αὐτοὶ ἑαυτοῖς quod ita voluerat Benselerus excusari, optime Duebnerus mutavit in αὐτοὶ μὲν ἑαυτοῖς;

41) cfr. 45 e καίτοι καὶ συνδείπνου τι χαρίεντος ἔργον ἔστι.

τί ante quodcumque vocabulum ferendum putasse, ego vero non possum non mirari, quod Quaest. graec. 48 legitur *διὰ τί ἐν*, cum non solum in ceteris quaestionibus, quae verbis *διὰ τί* incipiunt⁴²⁾, semper hiatus sit evitatus, verum ubicunque haec formula simili permutatur⁴³⁾ in consonantem desinente ut *πόθεν, ἀπὸ τίνος* ibi (excepta una 56, ceteroquin corrupta haud dubie et manca) semper quaerendi formulam vocalis sequatur, ita ut in quibusdam sane possit diversa formula sententiae causa accuratius proferendae dilecta videri, quaest. 52 autem *τίς αἰτία δὲ ἦν Ἡλεῖοι* et 54 *τίς αἰτία δὲ ἦν ἐν* et 57 *ἀπὸ ποίας αἰτίας ὁ* non nisi hiatus evitandi causa ita scripta esse appareat. Neque quisquam, ut spero, casui tribuens quod semper vocales insequuntur vicarias illas formulas, solo variandi studio Plutarchum ita scripsisse putabit. Nam mira profecto esset et ridicula variatio septem continuis quaestionibus (45—51) formula *διὰ τί* assutis duas addere (52 et 54) verbis *τίς αἰτία δὲ ἦν* incipientes, qua formula quaest. 48 adhibita et variari reapse et hiatus potuisset evitari. Aliquanto saepius quam in Quaest. graec., in Quaest. roman. *διὰ τί* ante vocalem legitur, sed eadem compensant vitium medelam optimam suppeditantes. Sicut enim quaestiones 8, 12, 35, 43, 73, 111; 7, 108, e quibus priores quidem alia magis, minus alia suae quaeque praecedenti similes sunt argumento, septima autem et centesima octava cum sexta et centesima septima nullo modo cohaerent, verbis *διὰ τί δὲ* inducuntur, ita non solum quaest. 2 et 31, quae quaestionibus 1 et 30 argumenti vinculo artissimo adiunctae sunt, *δὲ* percommode inseri concedes, verum idem quaest. 50 et 98 addi posse non negabis, licet 50 et 49 parvam (eas agere dixerim de magistratuum sive ambitu sive abdicatione), 98 et 97 fere nullam habeant argu-

42) qq. 31, 36, 37, 39, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 53, 55, 58.

43) qq. 41, 42, 43, 52, 54, 56, 57, 59.

menti similitudinem ⁴⁴⁾, neque in tricesima prima Quaest. natur. quin pro *διὰ τὴν ἄμπελος* sit *διὰ τὴν δ' ἄμπελος* scribendum dubito, Plutarchum post *τὴν* vocales non tulisse nisi in vocabulis cum *τὴν* sensu arctissime coniunctis recte ex eo conclusisse mihi visus, quod formula *διὰ τὴν* cum centies et quinquagies in solis Quaest. rom. graec. natural. legatur, sexies tantum (ex litterarum ratione plus quam quadragies expectaveris) ante vocales invenitur, solum vero *τὴν* non nisi in talibus exemplis, quales supra citavi ut *τὴν ἄν*, *τὴν οὖν*.

Sed emendationem illam meam nondum ab omni parte ipsi mihi placere ingenue fatear. Primum enim non satis liquet, cur tandem Quaest. rom. 105 non *διὰ τὴν δ' ἐν* potius quam quod in libris est *διὰ τὴν αἰτίαν ἐν* Plutarchus scripserit. Nam non variandi causa illum inter plus centum *διὰ τὴν* unum *διὰ τὴν αἰτίαν* inseruisse apparet. Deinde non sine specie veritatis contenderit aliquis ex ea, quam in Quaest. graecis observavimus formularum interrogatarum varietate, videri Plutarchum non potuisse quaestiones illas argumento non cohaerentes particula *δὲ* coniungere, quippe qui in ceteris quaestionibus (graecis 1—35 et romanis omnibus) inducendis tantum se praebeat aequabilitatis amatorem, ut vix possimus dubitare quin si licuisset, semper formulam *διὰ τὴν* (*δ'* ante vocalem addito) adhibuisset: quare etiam pro *διὰ τὴν ἐν* in Quaest. graec. 48 potius quam *διὰ τὴν δ' ἐν* postulari *τὴν αἰτία δὲ ἢ ἐν*, hoc vero invitis codicibus textui intrudere religioni esse habendum. Haec omnia mecum volutanti suspitio, quae iam diu pupugerat animum, priusquam de Plu-

44) Duebnerus *δὲ* delet quaest. 8. et 108, novum addens quaest. 11: hoc ai mihi assumo illis non abiectis, non vereor ne cui inconcinnior videar. Nam quomodo *δὲ* quaest. 8, 11, 108 interciderere poterit, perfacile intellegitur, cur ait a librariis additum, non item. Sin vero Duebneri codicibus censebis esse obsequendum, (et per hiatum licet iis obtemperare), meae argumentationi vel ea quae restabunt exempla sufficient.

tarchi odio hiatus inquirere instituissem, mirum quantum aucta est. Etenim credo quaestionum harum ordinem valde esse corruptum, e quibus in Quaest. rom. (ut de his primum loquar) nonnunquam quidem coniunctas esse vides quaestiones argumento similes, velut praeter alias 10, 11, (12⁴⁵), 13, 14, quae de more agunt capitis velandi, et 109—113 ad flaminem dialem spectantes, alias velut 1, 2, 29, 30, 31, 65, 87 (de ritu nuptiarum) — 40, 44, 50, 109—113 (de flamine diali) — 19, 84 (de chronologia) — 72, 73, 78, 93, 99 (de auguribus) argumento arctissime cohaerentes collocatione misere esse distractas. Atqui quis sibi persuadebit Plutarchum, qui De mulierum virtut. cap. 15⁴⁶) anxie se excusat, quod nullum certum ordinem sit secutus, eundem has quaestiones ita leviter sparsisse quasi corporum quorundam divulsa membra temere inter se miscentem? Pristinum igitur ordinem si restituere conabimur (quod non est huius loci), omnes illae quaestiones, in quibus δὲ aut iam nunc exstat aut propter hiatus debet addi, aliis erunt adnectendae argumento consimilibus⁴⁷).